
 

 

 

 

 

 

 

Ceres Virginia da Costa Dantas 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO NO POLIMENTO DE 

EFLUENTES DE LAGOA DE ESTABILIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natal 

2013

   

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA 

 



 

CERES VIRGINIA DA COSTA DANTAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO NO POLIMENTO DE 

EFLUENTES DE LAGOA DE ESTABILIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Sanitária, da 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 
como requisito parcial à obtenção do título de 
[...]
Dentre os tipos de flotação, uma que tem sido utilizada como pós-tratamento 

é a flotação por ar dissolvido (FAD), em que ocorre a injeção de água saturada com 

ar sob pressão no tanque de flotação, que se encontra à pressão atmosférica, 

ocorrendo a liberação de microbolhas. Segundo Lacerda et al. (1997), este tipo de 

flotação é o mais recomendado por minimizar a ruptura dos flocos formados na 

etapa de coagulação/floculação. 

Essa tecnologia já vem sendo utilizada no Brasil e em outros países como 

polimento para efluentes de lagoas de estabilização. Tessele et al. (2005) 

desenvolveram trabalhos que utilizam esse tipo de tecnologia para remoção de 

algas e fósforo de efluentes de lagoa. Seus resultados proporcionaram parâmetros 

de dimensionamento para unidade de polimento em escala real, localizada no 

Distrito Federal, e provaram que esse processo é “competitivo com qualquer outro 

tipo de processo de nível terciário”. 

Fabreti (2006) realizou testes comparando a sedimentação e a flotação na 

remoção de algas de efluente de lagoas da ETE de Lins-SP, em escala de bancada 

e piloto, bem como os tipos de coagulantes utilizados no processo físico-químico, 

obtendo a flotação como melhor processo de separação sólido-líquido e o sulfato de 

alumínio como reagente de maior potencial técnico. Resultados compatíveis com os 

obtidos por Teixeira & Rosa (2006a), que também compararam os dois processos e 

concluíram que a coagulação seguida de floculação e flotação é mais eficiente do 

que a sedimentação na remoção de clorofila “a”, cujos resultados apresentaram 

eficiência de remoção de clorofila “a” entre 93 e 98%.  

Sim et al. (1988) testaram três diferentes técnicas de remoção de algas de 

lagoa, utilizando os processos de centrifugação, floculação-flotação e filtração 

contínua. Seus resultados mostraram que: a centrifugação apresentou uma remoção 



13 

 

 

razoável, porém necessita de um alto investimento inicial; a flotação foi mais 

econômica, mas apresenta restrições com relação ao uso da alga devido à presença 

de metais dos coagulantes; e a filtração apresentou bons resultados, mas constatou-

se que sua eficiência depende do tamanho e morfologia das algas. 

Segundo Teixeira & Rosa (2006a), coagulantes tais como sulfato de 

alumínio, sulfato férrico, cloreto férrico e coagulantes polimerizados, como o cloreto 

de polialumínio (PACl) têm mostrado resultados satisfatórios no tratamento de 

efluentes ricos em algas. Além do uso do coagulante certo, para que o processo de 

FAD seja adequadamente eficiente, é necessário que se garanta as condições 

ótimas de pH de coagulação e de dosagem do coagulante (EDZWALD & WINGLER, 

1990), de maneira que os flocos formados tenham características adequadas 

(tamanho, densidade e carga) para proporcionar uma melhor agregação entre as 

microbolhas de ar e os flocos.  

Também interferem na eficiência do processo os gradientes de velocidade e 

tempos utilizados nas misturas rápida e lenta. Fabreti (2006) utilizou, por exemplo, 

na coagulação: tempo de 1,5 min e gradiente de velocidade de 910 s-1; e na 

floculação: 15 min a 32 s-1. Teixeira & Rosa (2006a), por sua vez, utilizaram na 

coagulação tempo de 2 min a 743 s-1 e na floculação, um gradiente de 24 s-1 durante 

15 minutos. 

Também o processo de flotação tem sido aperfeiçoado, como no trabalho 

realizado por Jun et al. (2010), que utiliza um processo de coagulação/eletro-

flotação, em que é aplicada uma corrente elétrica para favorecer a floculação, para 

remoção de algas, obtendo-se valores acima de 93% de remoção nos melhores 

resultados.  

O uso da flotação associada a outras técnicas também apresenta bons 

resultados de remoção de algas, como no trabalho realizado por Teixeira & Rosa 

(2006b), em que foi realizado um processo de flotação seguido por nanofiltração, 

atingindo eficiências de 100% de remoção de clorofila “a” e microcistinas.  

Por fim, levando em conta o contexto local, verifica-se que no Rio Grande do 

Norte está sendo implantado um sistema de pós-tratamento na estação de 

tratamento de esgoto de Pium, na região metropolitana de Natal, sendo a tecnologia 

escolhida a flotação por ar dissolvido. Considerando as características dos efluentes 

das lagoas de estabilização do estado, se faz necessária a determinação e adoção 

de parâmetros operacionais específicos para melhor funcionamento desse processo 



14 

 

 

em larga escala.  

Assim, visando a determinar os parâmetros ótimos em que ocorre a flotação 

de efluentes de lagoa de estabilização e a melhor eficiência do processo na remoção 

de algas, estão sendo desenvolvidos estudos em escala de laboratório, dos quais o 

presente trabalho faz parte. 

 

  



15 

 

 

2 OBJETIVO 

 

O objetivo desse estudo é a determinação dos fatores que possuem maior 

influência no processo de remoção de algas por flotação, bem como as condições 

ótimas em que a mesma ocorre. 

Para alcance de tal objetivo, tem-se como objetivos específicos: 

 Caracterizar os efluentes das lagoas facultativa primária e de maturação da 

ETE Ponta Negra; 

 Realizar a flotação dos efluentes variando-se os parâmetros operacionais: pH, 

concentração de coagulante, concentração de polímero e taxa de recirculação 

da água saturada para verificar sua eficiência; 

 Determinar modelos que descrevam o comportamento do processo e 

esclareçam os fatores de maior importância no processo. 

 

 

  



16 

 

 

3 MATERIAL E MÉTODOS 

 

Considerando o objetivo de pós-tratar o efluente utilizando a flotação por ar 

dissolvido, foram realizados ensaios de coagulação, floculação e posterior flotação 

em unidade de batelada em escala de bancada, com o uso do flotateste. Para tanto, 

foram utilizados os efluentes das lagoas facultativa primária e de maturação da ETE 

Ponta Negra, localizada em Natal, RN. As amostras foram coletadas semanalmente 

no período da manhã. Os efluentes coletados foram caracterizados através de 

análises de pH, turbidez, sólidos suspensos, cor, DQO e clorofila “a”. Além disso, 

também foi feita análise quali-quantitativa de fitoplâncton, com o objetivo de 

identificar os tipos de algas predominantes nas lagoas e a possível influência dessas 

variedades nos resultados de flotação.  

 

3.1 CARACTERÍSTICAS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE PONTA NEGRA 

 

A estação de tratamento de esgotos denominada ETE Ponta Negra está 

localizada na cidade de Natal – Rio Grande do Norte, mais precisamente no bairro 

de Ponta Negra (5º 47' 42" de latitude sul e 35º 12' 34" de longitude oeste); e é uma 

estação operada pela Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte 

(CAERN).  

Todo o sistema de esgotamento é constituído por rede coletora (extensão 

total de 76.092 metros); estações elevatórias; tratamento preliminar com: uma calha 

Parshall contendo medidor de vazão, gradeamento e duas caixas de areia em 

paralelo funcionando alternadamente; lagoas de estabilização em série, sendo uma 

lagoa facultativa primária e duas de maturação e disposição do efluente final no solo 

por valas de infiltração. As características físicas das lagoas são apresentadas na 

Tabela 1.  

 



17 

 

 

Tabela 1 – Características físicas da ETE Ponta Negra 

Características Reatores 

LFP LM1 LM2 

Área (m2) 55.174 28.038 28.600 

Volume (m3) 110.348 42.057 42.899 

Profundidade (m) 2,0 1,5 1,5 

s (KgDBO5 /ha.dia) 269 209 149 

TDH (dia) 23,3 8,7 9,0 

Fonte: Araújo (2011). 

 

O sistema é alimentado com águas residuárias brutas tipicamente 

domésticas provenientes de três bacias que recebem contribuições do bairro de 

Ponta Negra, Via Costeira e Mãe Luiza. Uma fotografia aérea da ETE é mostrada na 

Figura 1: 

 

Figura 1 – Fotografia Aérea da ETE Ponta Negra 

 

Fonte: Diniz (2012). 

 

Os esgotos são coletados através de ramais domiciliares de cada residência 

e a rede básica, cuja extensão total é de 76.092 m, com diâmetros das tubulações 

variando de 100 a 400 mm e são, por sua vez, encaminhados à ETE através de 

elevatórias.  



18 

 

 

A estação de tratamento de esgotos foi dimensionada para atender a uma 

população total máxima de 33.514 habitantes, representando uma contribuição 

afluente média de 8.200 m3/dia em fase final de projeto (2016), sendo considerado 

nesse caso uma carga orgânica per capita de 54 g/hab.dia.  

 

3.2 AMOSTRAGEM 

 

As amostras foram coletadas entre os meses de maio a novembro de 2013, 

sendo utilizados o efluente da lagoa facultativa e o efluente final da ETE (segunda 

lagoa de maturação). As amostras eram tomadas sempre nas mesmas caixas de 

distribuição de vazão dos efluentes das lagoas (Figura 2), semanalmente, no 

período na manhã, armazenadas em bombonas plásticas de 20 litros, e transferidas 

ao laboratório para dar início aos experimentos de flotação.  

 

Figura 2 – Caixa de distribuição de vazão – ponto de coleta 

 

Fonte: da autora. 

 

3.3 ENSAIOS DE COAGULAÇÃO-FLOCULAÇÃO-FLOTAÇÃO 

 

Para realização dos ensaios foi utilizado o equipamento flotateste, que 

consta de 3 jarros com capacidade de 5 litros cada, mais a câmara de saturação 

com capacidade para 4 litros, todas confeccionadas em acrílico para permitir melhor 

observação do processo. Para cada um dos três reatores (chamados aqui colunas 

de flotação) há uma palheta metálica interligada ao misturador com mostrador digital 

que permite o emprego de uma rotação. Essa rotação em rpm pode ser variada para 

mistura lenta e mistura rápida. Na Figura 3 é mostrado o equipamento utilizado. 



19 

 

 

Figura 3 – Flotateste Utilizado 

 

Fonte: Da autora. 

 

Em função dos objetivos da pesquisa, foi feito um planejamento 

experimental que foi aplicado para os coagulantes sulfato de alumínio (Al(SO4)3)  e 

cloreto férrico (FeCl3), envolvendo os fatores pH, concentração de coagulante, 

concentração de polímero e taxa de recirculação da água saturada (Tabela 2). Estes 

fatores foram variados em três níveis (-, 0 e +) em todas as etapas realizadas, para a 

determinação das condições ótimas de remoção de sólidos suspensos.  

 

Tabela 2 – Variáveis controladas no processo de coagulação-floculação-flotação 

 
Níveis 

Variável - 0 + 

pH 5,5 6,5 7,5 

Concentração coagulante 

(mg/l) 
100 125 150 

Concentração polímero (mg/l) 0 1 2 

Taxa de recirculação (%) 10 20 30 

Fonte: Da autora. 

 

Os valores adotados para os três níveis utilizados foram verificados em 



20 

 

 

bibliografia consultada. Segundo Finch & Smith (1986), um planejamento 

experimental permite extrair eficientemente a informação desejada utilizando um 

número mínimo de testes. Dessa forma, utilizou-se o planejamento para verificar o 

comportamento da eficiência do sistema utilizando as combinações dos fatores em 

questão sem a necessidade de realizar todos os testes. 

Os ensaios foram planejados em fatorial aleatório, ou seja, utilizando o 

critério ka-1, em que k é o número de níveis e a é o número de fatores, resultando, no 

presente caso, em 34-1 (27 ensaios), sendo realizados em duplicata e agregados de 

acordo com o fator pH, para facilitar o desenvolvimento dos experimentos, conforme 

mostrado na Tabela 3. Para correção do pH das amostras foram utilizados ácido 

sulfúrico e hidróxido de sódio. 

 

Tabela 3 – Planejamento experimental 

Configuração pH 
Concentração 

(mg/l) 

Polímero 

(mg/l) 

Recirculação 

(%) 

1 5,5 125 0 20 

2 5,5 100 2 10 

3 5,5 125 1 10 

4 5,5 125 0 10 

5 5,5 125 1 30 

6 5,5 150 0 20 

7 5,5 125 2 10 

8 5,5 150 1 10 

9 5,5 100 0 10 

10 6,5 100 0 30 

11 6,5 150 0 10 

12 6,5 125 2 30 

13 6,5 100 1 30 

14 6,5 150 1 30 

15 6,5 150 2 20 

16 6,5 125 1 10 

17 6,5 125 0 20 

18 6,5 100 2 10 



21 

 

 

Configuração pH 
Concentração 

(mg/l) 

Polímero 

(mg/l) 

Recirculação 

(%) 

19 7,5 125 1 10 

20 7,5 100 1 10 

21 7,5 150 2 10 

22 7,5 150 1 20 

23 7,5 100 0 20 

24 7,5 150 0 30 

25 7,5 125 2 20 

26 7,5 125 0 10 

27 7,5 100 2 30 

 

Foram adotadas concentrações relativamente altas de coagulantes devido à 

dificuldade encontrada para coagular algas e também pelo fato de os flocos 

formados por elas apresentarem instabilidade. 

Para a realização dos testes, inicialmente a câmara de saturação era cheia 

com água, que recebia ar comprimido até ficar saturada a uma pressão em torno de 

4 kgf/cm³, a aeração da água era continuada por 20 minutos antes de sua utilização.  

Em seguida, eram separadas parcelas de 2 litros do efluente e corrigidos 

seus valores de pH para o valor desejado (de acordo com o planejamento). Após 

isso, as amostras com pH corrigido eram colocadas em cada coluna de flotação do 

equipamento e submetidas aos processos de coagulação e floculação (mistura 

rápida e mistura lenta), com todas as variáveis obedecendo o planejamento. O 

tempo e a rotação utilizados nas misturas rápida e lenta foram mantidos fixos em 

todos os experimentos, sendo na mistura rápida 30 segundos a 175 rpm e na 

mistura lenta 15 minutos e 83 rpm.  

Após os 15 minutos de floculação, a água saturada era liberada para as 

colunas de flotação e eram esperados 10 minutos para que todas as bolhas 

subissem à superfície. Ao final do processo, uma amostra de 250 mL do clarificado 

era coletada. Nas Figuras 4 e 5 pode-se visualizar o flotateste no momento de 

liberação da água saturada e após o tempo de subida das bolhas, respectivamente. 

 



22 

 

 

Figura 4 – Liberação da água saturada – efluente turvo devido às microbolhas 

 

Fonte: da autora. 

 

Figura 5 – Efluente clarificado após todo o processo e resíduos na parte superior da 

coluna. 

 

Fonte: da autora. 

 

Os efluentes brutos e os clarificados pela flotação foram analisados para a 

determinação de sólidos suspensos, cor, turbidez, DQO e clorofila “a”, seguindo as 



23 

 

 

técnicas destacadas na Tabela 4. Como as características do efluente da lagoa de 

estabilização variam, os resultados serão expressos em porcentagem de remoção. 

 

Tabela 4 – Testes utilizados na caracterização  

VARIÁVEIS UNIDADE MÉTODOS FONTE 

Clorofila “a” µg/ L-1 
Extração com 

metanol a quente 

APHA; AWWA; 

WEF, 2005 

 

Cor Uh Colorimétrico 

DQO mg.L-1 Refluxo fechado 

pH - Potenciométrico 

Sólidos suspensos mg.L-1 Espectrofotométrico 

Turbidez uT Turbidímetro 

 

3.4 ANÁLISE ESTATÍSTICA 

 

Inicialmente, foi feita análise estatística descritiva para caracterizar os 

efluentes coletados, através de média, máximo, mínimo, desvio padrão e coeficiente 

de variação. Tal estatística auxilia a observação do comportamento do efluente no 

período de realização das coletas.  

Para avaliar os dados de remoção obtidos, foram testados possíveis 

modelos de regressão linear via procedimento Stepwise (algoritmo com combinação 

de Forward e Backward, métodos de seleção de variáveis por inclusão ou remoção, 

respectivamente) com critério AIC, utilizando-se o software estatístico R, no intuito 

de se obter um modelo que revele os fatores que mais contribuem na remoção de 

algas por flotação. 

  



24 

 

 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

Para realização dos ensaios de FAD para as lagoas facultativa e de 

maturação utilizando os dois coagulantes, foram necessários 216 experimentos, 

utilizando amostras provindas de dezenove coletas na ETE, que foram feitas entre 

os meses de fevereiro e outubro de 2012. Todo o efluente coletado foi inicialmente 

caracterizado, e os resultados são mostrados a seguir. 

 

4.1 MONITORAMENTO DAS LAGOAS 

 

Para verificação do comportamento dos efluentes e a eficiência do processo 

de pós-tratamento testado, foram analisadas amostras do efluente coletado. A título 

de caracterização do efluente utilizado, foi feita análise estatística descritiva dos 

dados, tanto para a lagoa facultativa quanto para a lagoa de maturação. Na Tabela 5 

estão apresentados os resultados do monitoramento para a lagoa facultativa. 

 

Tabela 5 – Caracterização do efluente da lagoa facultativa  

Parâmetro Mínimo Média Máximo 